Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021700027

27

Nº 31, quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 245, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 31/5/2019, publicado no DOU nº
105, de 3/6/2019, Seção 2, pág.1, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015, e posteriores; considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138,
de 19/7/2019, Seção 1, pág. 214; e, considerando o Memorando nº 10/2021/COL -
CGAB/COL - DG/COL (SEI nº 1163032) e o Despacho nº 43/2021/REIT - PRODIN (SEI nº
1166917), resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 13/2/2021, a servidora SOLANGE WEYH DA
SILVA, Siape nº 2166245, Técnica em Secretariado, da Função Gratificada de Coordenadora
de Contratos e Convênios - CCONV, código FG-3, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Colorado do Oeste.

Art. 2º DETERMINAR à servidora que providencie junto ao setor competente a
transferência patrimonial, se houver, através do inventário do termo de
responsabilidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 246, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 31/5/2019, publicado no DOU nº
105, de 3/6/2019, Seção 2, pág.1, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015, e posteriores; considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138,
de 19/7/2019, Seção 1, pág. 214; e, considerando o Memorando nº 11/2021/COL -
CGAB/COL - DG/COL (SEI nº 1163275) e o Despacho nº 44/2021/REIT - PRODIN (SEI nº
1167069), resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 13/2/2021, o servidor CELI DIVINO, Siape nº
1952331, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
de Contratos e Convênios - CCONV, código FG-3, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Colorado do Oeste.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 716/IFSP, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23305.001482.2021-29, resolve:

Designar, a servidora SOFIA MIELLI CORASOLLA, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1643140, SIAPECAD nº 01408368, lotado(a) no(a)
Campus SÃo José dos Campos, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 02, do(a)
Coordenadoria de Apoio a DireÇÃo. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 717/IFSP, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23433.000165.2021-20, resolve:

Designar, a servidora TAIS DAYANE FIORI, ocupante do cargo de Assistente em
AdministraÇÃo, SIAPE nº 1958126, SIAPECAD nº 01741175, lotado(a) no(a) Campus
Itapetininga, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria de Apoio a
DireÇÃo. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 718/IFSP, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23433.000166.2021-74, resolve:

Dispensar o servidor RAMON CLETO, ocupante do cargo de Assistente em
AdministraÇÃo, SIAPE nº 1316806, SIAPECAD nº 02072135, lotado(a) no(a) Campus
Itapetininga, e em exercicio no(a) Coordenadoria de Apoio a DireÇÃo, da funÇÃo de
Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria de Apoio a DireÇÃo. Efeitos a partir da
publicaÇÃo no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
PORTARIA PSO/REI/IFTO Nº 22, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela

Portaria n.º 457/2018/REI/IFTO, de 26 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da

União do dia 30 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, na forma da Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Ana Paula Cruz Costa Alves, matrícula SIAPE nº

1811792, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração, código

CD-04, bem como a função de Gestora Financeira do Campus Paraíso do Tocantins do

IFTO, no período de 22 de fevereiro a 05 de março de 2021, em virtude de férias da

titular.

Art. 2º Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Pessoas para

providências.

FLÁVIO ELIZIÁRIO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 147, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
09/12/2019, publicado no DOU de 10/12/2019, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, no período de 08/02/2021 a 26/02/2021, o(a) servidor(a)
FRANCIELE CAMPOS SILVA MARQUES - Pedagogo/Área, matrícula SIAPE nº 1851833, para o
cargo de Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código
CD-04, do IFTM - Campus Uberlândia Centro.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DEBORAH SANTESSO BONNAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 106, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.002548/2021-09, resolve:

Art. 1º Dispensar VALTER QUIRINO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 2352714, da função gratificada (código
FG 01) de Gerente de Manutenção/CMPV/GM/SINFRA.

Art. 2º Designar KEKE ROSBERG GUIMARÃES DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de ENGENHEIRO-ÁREA, matrícula SIAPE nº 2182352, para exercer a função
gratificada (código FG 01) acima mencionada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

PORTARIA Nº 102, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim
de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.002592/2021-82, resolve:

Art. 1º Dispensar ADRIANA CALAZANS LORDARO, SECRETARIA EXECUTIVA,
matrícula SIAPE nº 2314295, da função de Supervisora da Central de Atendimento ao
Servidor/CAS do Departamento de Administração de Pessoal/DAP, código FG-02.

Art. 2º Designar MARIA EUNICE BRASIL, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
matrícula SIAPE nº 2028498, para a função supramencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

PORTARIA Nº 103, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim
de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.002702/2021-22, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIA EUNICE BRASIL, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
matrícula SIAPE nº 2028498, da função de Supervisora da Coordenadoria de Pagamento do
Departamento de Administração de Pessoal/DAP, código FG-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 19, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal da Bahia, no exercício do cargo de Reitor,
no uso de suas atribuições e com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro
de 2020, considerando o constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º
8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 15/2021, publicada no Diário Oficial da União
de 08/02/2021, que nomeou MAURICIO LISKA BORBA ao cargo de Professor do Magistério
Superior, Denominação Adjunto, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em vaga de código nº 0220686, por desistência formal do candidato.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal da Bahia, no exercício do cargo de
Reitor, no uso de suas atribuições e com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6
de fevereiro de 2020, considerando o constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio
de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, resolve:

Nº 20 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
RADAINE DAYAN ACCIOLE GOMES DE FIGUEIREDO, habilitada em concurso público
homologado em 07/05/2018 para o cargo de Assistente Social, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no Hospital de Medicina Veterinária Prof. Renato Rodemburg de Medeiros Neto
desta Universidade, em vaga de código nº 0978341.

O Vice-Reitor da Universidade Federal da Bahia, no exercício do cargo de
Reitor, no uso de suas atribuições e com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6
de fevereiro de 2020, considerando o constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio
de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, resolve:

Nº 21 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
HARALD RENE KLAMMLER, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 07/01/2020 para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Denominação Adjunto, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Departamento de Geofísica do Instituto de Geociências desta
Universidade, em vaga de código nº 0218477.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-17T05:20:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial